78 » hic diligentia, hic iuge exercitium. Cum, orate: hic eleuatio mentis in deum, hic gra-  
 » tia à deo expetenda. Et subdit Marcus parabolam de homine, qui peregre proficiscis-  
 » tur, dicens. ¶ Sicut homo, qui peregre profectus, reliquit domum suam: & dedit ser-  
 » uis suis potestatem cuiusque operis, & ianitori præcepit ut uigilet. Vigilate ergo: Nesci-  
 » tis enim quâdo dominus domus ueniat: sero, an media nocte, an gallicatu, an mane: Ne-  
 » cū uenerit repente, inueniat uos dormientes. Quod aut uobis dico, omnibus dico: ui-  
 » gilate. ¶ Hanc nō uidetur tetigisse parabolam Matthæus: quanquam de sollicitudine  
 uigilandi admonuit cap. uigesimo quarto, numero 234. Homo qui peregre profe-  
 ctus est, CHRISTVS, qui in cœlum abiit. Domus, quam præsentia corporali reliquit,  
 ecclesia. Serui eius, fideles quique, & maxime qui alijs præ sunt: quibus dedit potestatem  
 cuiusque proprii operis: quia cuiusque distribuit dona ad proprium, secundum gradum suum,  
 opus peragendum. Sed nunquid etiam dedit potestatem ad mala? Minime: nam ad ma-  
 la opera non est potestas, sed impotentia. Ex domino ergo ista ad mala potestas, & ue-  
 rius impotentia non est, sed ex nobis. Ianitor, pastor, uicarius CHRISTI, qui osium est,  
 qui præest custodiæ ecclesiæ. Mādāt illi præ cæteris uigilare: quia eius officium est in-  
 tendere præcipue, ut quisque in ecclesia manens, suum opus, & bonum quidem opus,  
 cuius potestatem habet, ac donum, peragat: ne fur fores infringat, ne seruos domini sui  
 à bono inturbet, ne cruentus lupo in ouile CHRISTI irrumpat. Attamen sic des-  
 bet uigilare, ut & seruos omnes cogat uigilare. Vigilare, est fidei, spei, plenissimaque  
 in CHRISTO fiducia, charitati, bonisque operibus accurate intendere. Dormire, est il-  
 la omittere, aut ad uitia plabi. Aduēt⁹ domini particularis, dies mortis cuiusque. Nox,  
 totum tempus mortalis uitæ. Serum, pueritia. Media nox, tempus mediæ uitæ, ipsaque  
 iuuenta. Gallicatus, senectus. Mane, uitæ exitus. Nam ut serum, initium noctis: sic pue-  
 ritia initium mortalis uitæ, & ut mane exitus noctis, & initium lucis: sic exitus uitæ, prin-  
 cipium diei æternitatis, inter quæ aliæ intermediæ ætates currunt. Et hac parabola, qua  
 benignissimus dominus alloquebatur apostolos, omnes suos ad finem usque mundi al-  
 loquit fideles. Proinde dicit: Quod uobis dico, omnibus dico: uigilate. Ergo det no-  
 bis illa infinita bonitas, de nobis infinities plusquam nos ipsi, sollicita: sic cuiusque opus su-  
 um, ad quod in hoc mundo positus est, peragere: sic accurate, sic attente uigilare, ut à  
 domino gloriæ, quacumque hora uenerit, audire quisque possit: Euge serue bone & fide-  
 lis, quia super pauca fuisi fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini  
 tui, cum quo esse maximum gaudium est, quem nosse uita æterna est, quem laudare  
 gloria immensa. Ipsi ergo soli deo immortalis, incōprehensibili, inuisibili, patri & filio,  
 & spiritui sancto gloria, honor, & uirtus, & nūc & per infinita seculorū secula. Amē.

C A P V T D E C I M V M Q V A R T V M

79

Rat autem pascha, & azyma post biduum, & quærebant  
 summi sacerdotes & Scribæ, quomodo eum dolo tene-  
 rent & occiderent. Dicebat autem: Non in die festo, ne  
 forte tumultus fieret in populo. Et cum esset Bethania in  
 domo Simonis Leprosi, & recūberet, uenit mulier habens  
 alabastrum ungueti nardi pisticæ preciosi: & fracto alabastro effudit super  
 caput eius. Erant autē quidam indigne ferētes intra semetipsos, & dicētes:  
 Vt quid perditio ista ungueti facta est? Poterat enim unguētū istud uenun-  
 dari plusquā trecētis denariis, & dari pauperibus. Et fremebant in eam. IESVS  
 autē dixit: Sinite eam, Quid illi molesti estis? Bonū opus operata est  
 in me.

in me. Semper enim pauperes habetis uobiscū, & cum uolueritis, potestis  
 illis benefacere: me aut non semper habebitis. Quod habuit, hæc fecit: præ  
 uenit ungere corpus meum in sepulturam. Amen dico uobis, ubicunq; præ  
 dicatum fuerit euangelium istud in uniuerso mundo, & quod fecit hæc, nar  
 15 ratur in memoriã eius. ¶ Et Iudas Scariothis unus de duodecim abiit ad 80  
 summos sacerdotes, ut proderet eum illis. Qui audiētes, gauisi sunt, & pro  
 miserūt ei pecuniam se daturus. Et quærebat quomodo illū opportune tra  
 deret. ¶ Et primo die azymorū, quando pascha immolabāt, dicunt ei disci  
 20 puli: Quō uis eamus, & paremus tibi ut manduces pascha? Et mittit duos 81  
 ex discipulis suis, & dicit eis: Ite in ciuitatē, & occurret uobis homo lagenā  
 aquæ baiulās. Sequimini eū: & quocūq; introirerit, dicite domino domus,  
 quia magister dicit: Vbi est refectio mea, ubi pascha cū discipulis meis man  
 ducem? Et ipse uobis demonstrabit cœnaculum grande stratum, & illic pa  
 25 rate nobis. Et abierunt discipuli eius, & uenerunt in ciuitatem, & inuenerūt 82  
 sicut dixerat illis, & parauerunt pascha. ¶ Vespere autem facto, uenit cum  
 duodecim. Et discumbētibus eis & manducantibus, ait IESVS: Amē dico  
 uobis, quia unus ex uobis tradet me, qui manducat mecum. At illi cœperūt  
 cōtristari, & dicere ei singulatim: Nunquid ego? Qui ait illis: Vnus ex duo  
 30 dit sicut scriptum est de eo: uæ autem homini illi per quem filius hominis  
 tradetur: bonum erat ei, si non esset natus homo ille. ¶ Et manducantibus 83  
 illis, accepit IESVS panem: & benedicens, fregit, & dedit eis, & ait illis:  
 Sumite, Hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens, dedit eis.  
 Et biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testamen  
 35 ti, qui pro multis effundetur. Amen dico uobis, quia iam non bibam de  
 genimine uitis, usque in diem illum, cum illud bibam nouum in regno dei.  
 Et hymno dicto, exierunt in montem oliuarum. Et ait eis IESVS: Omnes  
 scādalizabimini in me in nocte ista: quia scriptum est: Percutiam pastorē,  
 & dispergētur oues. Sed postquā surrexero, præcedam uos in Galilæam.  
 40 ¶ Petrus autem ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Et ait 84  
 illi IESVS: Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, priusquam gallus  
 uocem bis dederit, ter me es negaturus. At ille amplius loquebatur: Et si  
 oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Similiter autē & omnes  
 dicebant. Et ueniunt in prædium, cui nomen Gethsemani. Et ait discipulis  
 45 suis: Sedete hic donec orem. Et assumit Petrum & Iacobū & Ioānem secū,  
 & cœpit pauere & tædere. Et ait illis: Tristis est anima mea usq; ad mortē.  
 Sustinete hic & uigilate. Et cum processisset paululum, procidit super ter  
 ram: & orabat, ut si fieri posset, transfiret ab eo hora, & dixit: Abba pater, o  
 50 mnia tibi possibilis sunt, transfer calicem hunc à me. Sed non quod ego uo  
 lo, sed quod tu. Et uenit, & inuenit eos dormiētes. Et ait petro: Simon dor  
 mis? Non potuisti una hora uigilare? Vigilate & orate, ut nō intretis in ten